از میان مسلمین تنها سادات علوی بودند که توانستند در این نواحی نفوذ کنند. سرزمین دیلمستان و طبرستان پناهگاه مناسبی برای مدعیان و مخالفان خلافت عباسی به شمار می‌رفت. سادات علوی پس از شکست قیام‌های علویان و به خصوص در روزگار خلافت متوکل (۲۳۲-۲۴۷ ق/ ۸۶۱-۸۴۶ م) و مستعین (۲۵۲-۲۴۸ ق/ ۸۶۶-۸۶۲ م) از خلفای عباسی، به علت آزار و اذیت آنها به نواحی کوهستانی دیلم پناه آوردند. معاشرت و هم‌نشینی بومیان منطقه با مسلمانانی از خاندان پیامبر اکرم (ص) آغاز آشنایی با دین مقدس اسلام و سیرت علوی بود.^۷

بر اساس گزارش منابع، حسن بن زید علوی معروف به داعی کبیر نخستین مروج اسلام در دیلم بود.^۸ مردم این نواحی رفته رفته در اثر آشنایی با داعیان علوی به مذهب

مقرر سلطنت پادشاه دیلمان از خاندان جستانیان رودبار در کنار سفیدرود بود.^۹ شهر عمده دیلمیان نیز «بروان» یا «پروان» بود ولی منابع محل دقیق آن را ذکر نکرده‌اند.^{۱۰} گفته می‌شود در سال ۴۲۶ ق/۱-۸۶۰ م یکی از پادشاهان جستانی قلعه الموت را در محل کنونی آن برآورد. از جستانیان که خاستگاه‌شان بر ما معلوم نیست، نخستین بار حدود سال ۱۷۵ ق/۷۹۲ م که یحیی بن عبدالله علوی از نوادگان امام حسن بن علی (ع) را پناه داده بود، در منابع یاد می‌شود.^{۱۱} هارون‌الرشید در طی دیدارش از ری به سال ۱۸۹ ق/۸۰۵ م مرزبان بن جستان، فرمانروای دیلم را پذیرفت و هدایایی به وی بخشید و او را به ولایتش بازگرداند.^{۱۲} به طور کلی بسیاری از مردم دیلم با راهنمایی آل ابی طالب با اسلام آشنا شدند و آن را پذیرفتند.